
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 9. dubna 2021
Č. 67, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

0
1

2

Bez testu se do lavice
žádný žáček neposadí
Znovuotevření škol. V pondělí začne rotační výuka, vrací se část 1. stupně i předškoláci. Pondělí a čtvrtek.
Kdo nepřijde v tyto dny, bude testován jindy.Mladší děti. Rodiče by měli počítat s pomocí i zdržením STRANA 4

SLOVENSKO MUSÍ ŘEŠIT
TRABLE SE SPUTNIKEM
RUSKO CHCE VAKCÍNU ZPÁTKY, OBJEDNAL JI EXPREMIÉR MATOVIČ STRANA 6

Svátek slaví: Dušan

Zahřívají meruňky. Dubnové noční mrazy mohou zničit celou úrodu
V sadech u Buchlovic na Uherskohradišťsku hořely od noci na středu ohně. Pěstitelé se jejich prostřednictvím snaží ochránit kvetoucí meruňky před
mrazem. Jestli se úrodu podaří zachránit, bude jasné až později. „Už jsme to tak dělali loni, kdy jsme úrodu stejně nezachránili, protože mrzlo čtyři dny
v kuse. Letos to vypadá, že už by takový mráz být nemusel,“ uvedl včera Karel Čadek, ředitel společnosti Lukrom plus, která sady vlastní. ČTK



www.metro.cz DOMOV pátek 9. dubna 2021 02

Je třeba vypořádat
se s nepravdivými
zprávami. To je
mimo jiné cíl
nového ministra.

Konec Jana Blatného na pozi-
ci ministra zdravotnictví je
podle jeho nástupce Petra
Arenbergera „standardním
postupem“. Uvedl to v pořa-
du 360° Pavlíny Wolfové na
CNN Prima News. Naznačil
také, že ochranu nosu a úst
by Češi mohli ve venkovních
prostorách odložit během let-
ních měsíců. Jeho cílem je
zlepšení komunikace napříč
resortem zdravotnictví.
Nový ministr zdravotnictví

nabídku na post přijal
i přesto, že před nedávnem
pro CNN Prima NEWS řekl,
že stát v čele resortu zdravot-
nictví je sebevražedná mise.

Šlo však podle něj o nadnese-
ná slova. „Byl jsem osloven,
a jak je mým dobrým zvy-
kem, úplně jsem neodmítl
a už jsem tady,“ řekl čerstvě
jmenovaný šéf resortu zdra-
votnictví.
Od funkce ho neodradil ani

způsob, jakým premiér An-
drej Babiš odvolal Arenberge-
rova předchůdce Jana Blatné-
ho. Ten ještě v úterý odpoled-
ne tvrdil, že o svém možném
odvolání zatím od premiéra
neslyšel.
Mezi Arenbergerovy hlavní

cíle v čele resortu bude patřit
zajištění co nejvíce vakcín
a také zlepšení komunikace.
„Chtěl bych trochu zlepšit
a přidat na komunikaci mi-
nisterstva směremk veřejnos-
ti. Přichází řada informací,
které je potřeba selektovat,
nějakým způsobem vysvětlo-
vat a podávat pravdivé infor-
mace,“ řekl Arenberger ve vy-
sílání CNN Prima NEWS. Nut-
né je podle něj také vypořá-

dat se s přílivem fake news,
které se šíří mezi občany.
Arenberger se bude zabý-

vat i tvrzením epidemiologa
Romana Prymuly, podle kte-
rého tři české společnosti
chtějí v tuzemsku vyrábět
ruskou vakcínu, uvedl včera
na CNN Prima NEWS. iDNES.cz

Dobrovolní hasiči přivezli další antigenní testy. ČTK

„Pokud chtěl pan premiér udržet
svůj neformální pakt s prezidentem,
tak mu nic jiného nezbývalo. Pro bu-
doucí jmenování premiérem po vol-
bách 2021musel podobný krok zkrát-
ka udělat,“ uvedl politolog Lubomír
Kopeček z Masarykovy univerzity
v Brně, který se spolu se svým kole-
gou vyjádřil k odvolání Jana Blatného
z postu šéfa českého zdravotnictví.
Podle Josefa Mlejnka z Fakulty sociál-
ních věd Univerzity Karlovy se teprve
v budoucnu uvidí, zda má konec Jana
Blatného souvislost s ruskou vakcí-
nou Sputnik V. Prezident jej znovu
tvrdě kritizoval za to, že podle něj
blokoval vakcíny proti covidu-19
z Ruska a Číny.
Blatný několikrát zopakoval, že ne-

povolí očkování vakcínou, která
nemá certifikát od Evropské agentu-
ry pro léčivé přípravky (EMA). Podle
Mlejnka byl Blatný obětován, aby se

zkrátka „něco udělalo“, i když není
přímo jeho vinou, že boj s pandemií
není příliš úspěšný a vakcinace je po-
malá. Bývalýministr nebyl podle poli-
tologa animoc oblíben kvůli protiepi-
demickému systému PES, byť jej lze
vnímat jako dobře míněnou snahu
vnést do boje s koronavirem nějaký
řád. „A v politice mu chyběly zkuše-
nosti včetně mediálního vystupová-
ní,“ dodal Mlejnek. Výměna podle Ko-
pečka znamená několikáté přerušení
kontinuity v řízení ministerstva.
„Nový ministr se bude nějakou dobu
orientovat v řízení resortu i ve vládě,
kde bude mít logicky jako nováček
slabší postavení. Navíc ani kontext,
za jakého se stal Petr Arenberger mi-
nistrem, není šťastný a oslabuje jeho
veřejnou pozici,“ poznamenal. ČR za
to může podle něj zaplatit opaková-
ním některých problémů se zvládá-
ním pandemie. ČTK

Hasiči do škol
Týmy hasičů v těchto
dnech objíždějí úřady
a školy s antigenními tes-
ty pro děti. Ty budou mu-
set mít děti před vstupem
do školy povinně splněny.
Někteří rodiče dopředu
oznamují, že do školy děti
nepošlou, nebo odmítají
testování a roušky. „Ne-
zvládáme komunikaci
s rodiči. Co se předtím
dělo s rouškami, děje se
stále. Rodiče mají oporu
v právnících, sdružují se
na sociálních sítích, minis-
terstvo na to nereaguje.

Necítíme podporu,“ řekl
například ředitel chrudim-
ské ZŠ Dr. Peška Jaroslav
Víšek. Více o tomto aktuál-
ním tématu na straně 4.

Nový test. Covid
pozná podle chuti
Výzkumníci Univerzity
Pardubice vyvinuli test,
který pozná onemocnění
podle poruch chuti. Lidé
by se jím mohli sami tes-
tovat. Ztráta chuti i čichu
je vedlejším projevem
některých onemocnění
včetně covidu-19. ČTK

Politologové. Blatného
musel Babiš odvolat

Češi si asi vezmou
příklad z Němců

Boj nekončí

Postup rozvolnění považuje
nový ministr za dobrý. Bude
apelovat na lidi, že boj
s pandemií není u konce.

● Je tak patrné, že roušky
budou Češi muset ještě
nějaký čas nosit. Připomněl
situaci z loňského léta
v Německu, kde se sice na
ulicích roušky nenosily, ale
při vstupu do obchodů si je
lidé nasazovali. Podobný
systém by tak možná mohl
fungovat i v tuzemsku.

Počet nemocných klesá

7015
Ve středu přibylo v Česku 7015 potvr-
zených případů koronaviru. V mezi-
týdenním srovnání je to pokles
o 240 případů. Oproti úterý bylo nově
nakažených zhruba o 1450 více, ale
úterní nárůst byl nejnižší za pracovní
den od poloviny prosince. Vyplývá to
z údajů ministerstva zdravotnictví.

Mrtví

27 466
Na covid-19 k včerejšímu večeru
zemřelo 27 466 lidí. Počet hospitalizo-
vaných klesl podle revidovaných dat
ve středu téměř o 500, na 6504 pacien-
tů. V těžkém stavu bylo 1349 z nich,
o 50 méně než v úterý. K včerejšímu
ránu byla v nemocnicích volná čtvrti-
na standardních lůžek s kyslíkem.

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 9. dubna 2021 03

inzerce

Pivovar šetří, ale vaří dál
Minipivovar Beer Factory se po čtyřech letech fungování
přesunul kvůli koronakrizi z Plzně na vesnici a zbavil se
restaurace. Snížil si tak náklady o dvě třetiny. Po otevře-
ní restauračních zahrádek, které odhaduje na konec dub-
na, očekává velkou poptávku po pivu. „Už se to začíná
projevovat vyšším prodejem v PET a skleněných lahvích,“
řekl vrchní sládek minipivovaru Petr Krýsl. 2x ČTK

„Vaše chování je
neslušné a nepřija-
telné,“ řekl Vystrčil
na adresu preziden-
ta a premiéra.

Miloš Vystrčil, předseda Sená-
tu, se vyjádřil k odvolání mi-
nistra zdravotnictví a k jedná-
ní dvou nejvyšších představi-
telů českého státu. Za neoma-
lené a nepřijatelné považuje
to, vysmívají-li se ústavní čini-
telé, například prezident, li-
dem, opovržlivě se vyjadřují
o jejich práci či inteligenci.
„Považuji za projev nejhlubší-
ho úpadku, pokud jsou zá-
stupci například médií nazý-
váni hyenami anebo ochrán-
ci naší bezpečnosti čučkaři,“
uvedl Vystrčil ke dvěma ze Ze-
manových výroků. „Premiér
se i v případě nejbližších spo-
lupracovníků, kteří mají nej-

větší váhu a povinnost bojo-
vat proti pandemii, chová ne-
vypočitatelně, bezohledně,
neslušně,“ prohlásil Vystrčil.
Reagoval tak na způsob odvo-
lání Jana Blatného z funkce
ministra zdravotnictví, který
se o svém sesazení dozvěděl
z médií. Vystrčil proto poklá-
dá takovéto chování za ne-
slušné, demoralizující a poni-
žující.

Za zásadní ohrožení bezpeč-
nosti označil Vystrčil také sku-
tečnost, že část vládních čini-
telů ignoruje stanoviska bez-
pečnostních složek a do pří-
pravy výstavby nového bloku
Jaderné elektrárny Dukovany
chce začlenit ruskou firmu
Rosatom. Vystrčil mluvil také
o ignorování závěrůNKÚ o po-
chybeních v hospodaření stá-
tu, o svalování viny na druhé.
Pokládá to za destrukci dob-
rých mravů a společenských
norema zásadní ohrožení svo-
body a demokracie i úspěšné
budoucnosti ČR. ČTK

Kritika od
šéfa Senátu

Krátce

Obnoví se
vlakové spoje
České dráhy po částeč-
ném uvolnění některých
protikoronavirových
opatření obnoví na vy-
braných regionálních lin-
kách plný provoz. Do-
pravce už v tomto týdnu
obnovil provoz na větši-
ně spojů na Pardubicku,
následuje Královéhradec-
ký kraj a sever Moravy.
Jezdit začnou také přes-
hraniční vlaky do Ně-
mecka a rekreační spoje.

Nová houba
Mykologové popsali
nový druh muchomůr-
ky, roste v Česku i ve
Francii. Dostala název
Amanita vladimirii po
mykologovi Vladimíru
Antonínovi. Ten s kole-
gou poprvé houbu sbíral
v Beskydech a Javorní-
kách. Zda je houba jedlá,
nebo jedovatá, mykolo-
gové neinformovali. Po-
kud by na ni houbaři na-
razili, mají si ji prý spíše
vyfotit. ČTK



www.metro.cz TÉMA pátek 9. dubna 2021 04

Ředitelé a učitelé
základekmají jen
několik dní na to,
aby prostudovali
desítky stran „ná-
vodů“, které jim
pro návrat dětí do
škol a testování za-
slalo ministerstvo.

Jsme v Česku, takže už vymýš-
líme fígle, jak si usnadnit ži-
vot. Mnozí z rodičů „řeší“, jak
neztrácet po roce epidemie
další čas se svýmimalými ško-
láky. V normálních časech
chodí i ti menší často do ško-
ly sami nebo je rodič jen vysa-
dí před školou z auta.

Kdoměl covid, ten na
šťourání do nosu nemusí
Teď by dospělí měli svého

potomka do školy nejen do-
provodit, ale být případně
i u testování. Což je pro někte-
ré ztráta času. „Už jsem se do-
slechla, že někteří rodiče plá-
nují, že dítě nepošlou do ško-
ly v pondělí a ve čtvrtek, kdy
se testuje, ale dítě bude cho-
dit do školy jen v úterý, ve
středu a v pátek, aby neztráce-
li u testů čas,“ popisuje učitel-

ka prvního stupně pražské zá-
kladky. Pro chytrolíny však
mají školy jasný vzkaz: netes-
tovaní neprojdou.
Jenže tihle rodiče si neuvě-

domují, že se povinnosti je-
jich dítko nevyhne. „Kdo
z žáků nepřijde na testování,
bude otestován v náhradním
čase, mezitím nebude moci
do školy,“ říká jasně Ivo Mlej-
necký, ředitel Základní školy
Burešova v Praze 8. Náhradní-
mi možnostmi jsou, že dítě
už covid prodělalo, a to před
méně než 90 dny, případně
bude mít oficiální a potvrze-
ný PCR test odjinud, ne však
starší než 48 hodin. Jinak pro
ně zůstanou dveře školy uza-
vřené.

Pozor na pravidla. Rodiče
nemusí dostat dávky
Mlejnecký ale upozorňuje

na to, že neposílání dětí na
testy zkomplikuje život sa-
motnému žákovi i rodičům.
„Pokud někdo nechá dítě
doma jen pro odpor k testová-
ní, absence mu bude omluve-
na. Žákovi ale nebude posky-
tována distanční výuka, uči-
vo si bude muset dohánět
sám,“ podotýká ředitel zá-
kladní školy Mlejnecký. Rodi-
če navíc nebudoumoci v tako-
vém případě čerpat dávky na
ošetřování člena rodiny.

Na děti se už těšíme
S variantou, že se možná

někteří rodiče budou snažit
vyhýbat školnímu testování,
počítají i jinde a mají v tom
jasno. „Pokud si rodiče ve
dnech testování nechají dítě
doma, předpokládám, že by
muselo podstoupit testování
v jiný den a opět ve škole,“
říká JaroslavaMüllerová, ředi-
telka ZŠ v Kvítkové ulici ve
Zlíně. Ve Zlínskémkraji pano-
vala obava z aktuálně kulmi-

nující vlny nemoci covid-19.
Včera vedení kraje nakonec
rozhodlo, že i zde žáci do ško-
ly půjdou 12. dubna. „Jsme
naně připraveni amoc se těší-
me,“ dodává Müllerová.

Snad to nějak zvládneme
Čeho se ve školách trochu

obávají, to je množství lidí
u testování žáků prvních
a druhých tříd. Někde na to
vyčlení samostatnou chodbu,
jinde extra třídu, ve které se

bude jen testovat, ne učit.
„Přítomnost rodičů, tedy ně-
jakých osmdesát až devade-
sát cizích lidí, s tím se bude-
me muset vyrovnat,“ podotý-
káMlejnecký, ředitel pražské
školy v Burešově ulici.
„Problém bude při testová-

ní, kde budou ve škole i rodi-
če, zachovávat určený odstup
jeden a půl metru,“ obává se
trochu Jaroslav Jirásko, ředi-
tel základní školy v Lázních
Bělohrad. PAVEL HRABICA

Výtěr z nosu. Slinové testy.
Antigenní, či PCR? Kdo smí
testovat a kdo ne? Minister-
stvo i pedagogové se stále
přou. Protichůdné názory
vzbuzují mezi školskými pra-
covníky i rodiči emoce.
„V příbalovém letáku k tes-

tu je uvedeno, že pracovník
musí mít na sobě ochranný
oděv, rukavice, brýle a štít,“
řekl deníku Metro Radek
Sárközi, prezident spolku Pe-
dagogická komora. Minister-
stvo školství udělilo pedago-
gům výjimku, šéf Pedagogic-
ké komory si však myslí něco
jiného.
„Ministerstvo je uvádí

v omyl a ohrožuje pedagogy
na zdraví i životě. Aktuálně
se radíme s právníky, zda po-
dat na Roberta Plagu trestní
oznámení kvůli zavádějícím
pokynům. Učitelé nejsou
zdravotníci a rozhodně nemo-
hou tyto úkony provádět,“ ar-
gumentuje Sárközi.

Na druhou stranu napří-
klad členové Asociace ředite-
lů základních škol (AŘZŠ)
předpokládají, že situaci pe-
dagogové zvládnou. Nejen
proto, že pedagogové jsou
skupina, která už byla před
časem zařazena do očkování,
a učitelé se ve valné většině
vakcíně nevyhýbají a prooč-
kovanost ve školách je už re-
lativně vysoká. „Doufám, že
se jak rodiče, tak děti i učite-
lé testování rychle naučí a že
to půjde,“ zní optimistický
názorMichala Černého, před-
sedy AŘZŠ.
Naproti tomu má Radek

Sárközi pro rodiče, kterým se
špejle v nosu dítěte nelíbí, po-
chopení. „Lepší by byly PCR
testy ze slin, které už úspěš-
ně vyzkoušela Praha 9,“ míní
prezident Pedagogické komo-
ry. Výhrady má i ke kvalitě
některých antigenních testů,
které se nyní do základních
škol distribuují. PH

Vášně. Učitelé
nejsou zdravotníci

Chytrolíni neprojdou. Kdo se
vyhne testu, do školy nesmí

Rotování i podle jazyků

Třídy prvního stupně se
budou fyzicky ve školních
objektech střídat podle toho,
jak si to zvolí samy školy.

● Někde volí systém, kde jsou
ve škole třídy A, a třídy B učí
jejich třídní on-line.

● Jinde přizpůsobují rotaci po-
dle toho, jak mají jednotlivé
třídy a ročníky například
jazykovou výuku.

● Počty žáků jsou omezeny na
15 jen v mateřských školách
u předškoláků. Ve třídách
tak může být plný počet dětí
jako v „normálním“ režimu
vyučování.

Miliony hodin fuč

76
Podle ekonoma Lukáše
Kovandy české děti v součtu
kvůli pandemii přišly o 76 mi-
lionů dnů školní výuky.

40
Zhruba čtyřicet stránek mají
pokyny ministerstva školství
k obnovení výuky a k testová-
ní žáků ve školách. Další desít-
ky stránek mají pokyny minis-
terstva zdravotnictví, které se
testování a výuky v nastave-
ných hygienických podmín-
kách týkají.

Citát

Děti, které nastoupí
do druhé třídy, přišly
o to, aby se v 1. třídě
naučily takové běžné
věci. Jako třeba sedět
v lavici, hlásit se a dal-
ší. To jsou ztráty, které
nelze zcela dohonit.
BOHUSLAV SVOBODA
POSLANEC A LÉKAŘ

Pozitivní test ve čtvrtek pošle třídu domů
Pondělí a čtvrtek jsou termíny, kdy se musí žáci prvního stupně podrobit antigennímu vy-
šetření na covid-19. Pokud bude u žáka z testu zjištěn virus, musí ještě na ověřovací test
PCR, zda je skutečně nakažený. Jeho negativně testovaní spolužáci však mohou ten den
pokračovat ve výuce, protože se předpokládá, že od pátku se se svými kamarády ze třídy
nesetkal a nenakazil je. Bude-li nějaký žák pozitivně otestován ve čtvrtek, vyučování ten
den končí pro něho i pro všechny další z jeho třídy. „Celá třída počká doma na konfirmač-
ní test pozitivního žáka,“ řekl ministr školství Robert Plaga. O dalším postupu pak roz-
hodne hygienická stanice. Domácí testování ministerstvo nepovolilo. Důvody jsou dva:
není záruka, že by byl test proveden správně, a podle resortu hrozí, že rodiče pošlou
do školy také dítě, kterému test ukázal pozitivitu. V případě, že rodiče odmítnou dítě
nechat testovat, bude po dobu „živé“ školní výuky doma, nebude se však učit v tomto
týdnu on-line, ale jen podle zadaných úloh. V týdnu, kdy bude jeho třída v distančním
formátu výuky, se musí normálně do vyučování zapojit. ČTK



SLUŽEBNÍ POBYTY V BRNĚ
LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ V NOVÉM EFI SPA HOTELU****

PŘI VAŠICH SLUŽEBNÍCH CESTÁCH
+420 515 557 500 • www.efihotel.cz • recepce@efispahotel.cz

Pobyty se snídaní a večeří • Parkování v areálu • Dobíjecí stanice na elektromobily • Pivovar a restaurace v objektu

PR
O

SL

UŽ
EBNÍ PO

B
Y
TY

OTEVŘENO

DLUHOPISY E-FINANCE CZ
ZAJIŠTĚNÉ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

4,1% ROČNÍ
ÚROK

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice
do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun.
Investiční strategií e-Finance je investovat prostředky získané
z dluhopisů do nákupu nemovitostí v atraktivních lokalitách
České republiky, jejich zhodnocování a následný prodej.
Portfolio investic najdete na www.e-finance.eu.

Dluhopisy jsou zajištěné zástavním právem na celém exkluzivním
areálu zámku Račice čítající pozemky o výměře přes 50 000 m2,
nemovitosti a samotný zámek Račice.

Zastavovaný areál zámku Račice v rámci dluhopisového programu e-Finance CZ v celkové
hodnotě uveřejněné na adrese www.e-finance.eu/zajistene-dluhopisy.

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

PROPAGAČNÍ SDĚLENÍ

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 4,1 % po celou
dobu investice

Dvouleté dluhopisy
Úrok vyplácený jednou ročně
Možnost předčasného splacení



www.metro.cz SVĚT pátek 9. dubna 2021 06

„Novou Ameriku“
zaplatí představite-
lé byznysu.

Prezident Joe Biden oznámil
plán federální injekce ve výši
2,3 bilionu dolarů (44,1 bilio-
nu korun). „Je to největší in-
vestice do Ameriky od druhé
světové války,“ pronesl Biden
na setkání v Pittsburghu.

Návrat do minulosti
Šéf Bílého domu svůj pro-

jev prošpikoval narážkami
na vesmírný program Johna
F. Kennedyho či tažení proti
chudobě a rasové nerovnosti,
které určovalo domácí politi-
ku koncem 60. let. Podle ko-
mentátorů ale důraz na obno-
vu infrastruktury ze všeho
nejvíc evokuje programNový
úděl, jímž prezident Franklin
D. Roosevelt v 30. letech vyve-
dl USA z Velké hospodářské
krize. „Nový úděl byl ještě gi-
gantičtější, nicméně i tak Bi-
denův návrh bere dech,“ na-
psal komentátor The Wa-
shington Post Fareed Zakaria.

„Zároveň ale musíme vidět,“
pokračuje Zakaria, „že Ameri-
ka už dávno není zemí, kde
mosty a dálnice rostou závidě-
níhodnou rychlostí. Bujení
byrokracie, korupce a regula-
cí vede k nekonečným zpož-
děním a předražování zaká-
zek.“
Pokud se však těmto nešva-

rům podaří zabránit, demo-
kraté z toho mohou politicky
těžit. Biden slibuje, že v dů-
sledku jeho plánu vznikne až
osmnáct milionů pracovních
míst – především pro lidi bez
vyššího vzdělání, takzvané
modré límečky, které v uply-
nulých letech přecházely k re-
publikánům.

Vymazání Trumpa
Bidenovým kritikům z řad

republikánů obzvlášť vadí
fakt, že plán „Nové Ameriky“
chce financovat zvýšením
korporátních daní z nyněj-
ších 21 procent na 28 pro-
cent. Tím se zároveň odvolá
daňová reforma Donalda
Trumpa, která zvýhodnila bo-
haté. „Představitelé byznysu
sice léta volali po velko-
rysých investicích do infra-
struktury, ale nelíbí se jim,
že by je měli platit ze své
kapsy,“ podotýká Zakaria.
Demokraté každopádně

drží většinu v Kongresu, ces-
tu k historickým investicím
mají umetenou. iDNES.cz a HAL

Prezident Joe Biden AP

Krátce

USA se zhlížejí ve
zlatých 30. letech

Slovensko podle státního Rus-
kého fondu přímých investic,
který zodpovídá za marke-
ting vakcíny Sputnik V v za-
hraničí, porušilo kontrakt na
dodávku této očkovací látky
proti covidu-19. Moskva pro-
to požádala slovenskou vlá-
du, aby vrátila zásilku vakcí-
ny. Fond podle agentury
TASS sdělil, že slovenský Stát-
ní ústav pro kontrolu léčiv
(SÚKL) porušil smlouvu tím,
že zadal testování dodané zá-
silky Sputnik V laboratoři,
jež není součástí sítě oficiál-

ních laboratoří Evropské
unie, přestože tato síť je do-
stupná. Fond na Twitteru uve-
dl, že rovněž požádal o zaslá-
ní šarže do speciálně certifi-
kované laboratoře k dalším
kontrolám.
SÚKL dříve uvedl, že vakcí-

ny, které obdržel, se lišily od
šarží přezkoumávaných Ev-
ropskou agenturou pro léčivé
přípravky (EMA) a odborným
časopisem Lancet. „Podle pu-
blikovaných zpráv by se Sput-
nik V měl používat přibližně
ve 40 zemích světa, ale tyto

vakcíny spojuje jen název,“
uvedl SÚKL v prohlášení.
Rusko tvrdí, že všechny šar-

že jsou stejné. Bratislava do-
sud nerozhodla, zda bude
Sputnikem V očkovat obyva-
tele. SÚKL s ohledemna nedo-
statek informací nevydal své
hodnocení přínosů a rizik rus-
ké vakcíny.
Kvůli její dodávce včera

Moskvu navštívil slovenský
ministr financí Igor Matovič,
který její nákup prosadil ješ-
tě z pozice premiéra navzdo-
ry odporu části koalice. ČTK

Pohodu v Řecku si
již užívají Izraelci
„Turistická sezona začne
v Řecku navzdory epide-
mické situaci, která se
nyní zhoršuje, podle
plánu 14. května,“ řekl
ministr cestovního ruchu
Charis Theocharis. Už
nyní jezdí do země mno-

ho turistů, zejména izrael-
ských. Ti na základě bila-
terální dohody nemusí
do karantény, pokud mají
očkovací pas.

Neklid na východě
Ukrajinský prezident
Volodymyr Zelenskyj
zamířil na východ země,
kde v poslední době

panuje napjatá situace.
Na linii oddělující ukrajin-
ské ozbrojené jednotky
a síly proruských separa-
tistů se dále střílí, armáda
informovala o dalším zabi-
tém ukrajinském vojáko-
vi. Ruské ministerstvo
obrany oznámilo, že pře-
souvá do Černého moře
přes deset lodí na vojen-
ské cvičení. ČTK

Spojené státy nezahálí

Aspoň jednou dávkou byla oč-
kována třetina populace USA.

● Všichni Američané starší
16 let se budou moci posta-
vit do fronty na vakcínu již
v pondělí 19. dubna, nikoli
až 1. května, jak se původně
předpokládalo.

Bratislava. Otazníky nad
ruskou vakcínou přibývají

CK AGL travel
Ploskovická 19, Praha 8
www.AGLtravel.cz

LÉTO 2021 - MOŘE
destinace počet nocí termíny cena od
RHODOS 7,11 od 2.6.: ST/NE 9 981
MALTA 7,10 od 1.5.: SO/ST 10 369
KORFU 7,11,14 od 2.6.: PO/ST/ČT/NE 11 533
KOS 7,11 od 2.6.: ST/NE 11 921
MADEIRA 7 od 9.4.: PO/PÁ 13 437
ANDALUSIE 7,12 od 2.6.: denně 14 055
KRÉTA 7,12 od 3.6.: ČT/SO 15 898
KYPR 7 od 7.5.: PÁ 17 159

( 222 231 210

FIRST MINUTE SLEVY
JEN DO 12.4.2021

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY
2021 a 2022

destinace odlety popis cena od
MADEIRA IV,V,VIII,IX slavnosti vína i květin 19 990
MALTA V, IX ostrovy Malta a Gozo 19 990
PETROHRAD VI-VIII bílé noci 21 990
GRUZIE VI, VIII kavkazské štíty 28 990
JORDÁNSKO IV, IX skalní města 29 990
UZBEKISTÁN IV, V, X města z pohádek 39 990
MEXIKO II, XII mayská civilizace 49 990
..KOSTARIKA, LOTYŠSKO, PERU, SIBIŘ, SRÍ LANKA..

a mnoho dalších

PŘÍBĚH STALKINGU
ZE SOUČASNÉHO JAPONSKA

NACUKO IMAMURA
ŽENA VE FIALOVÉ SUKNI

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

ZE SOUČASNÉHO JAPONSKA

NACUKO IMAMURA
ŽENA VE FIALOVÉ SUKNI

Cestování - nabídka

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



VÍKEND pátek 9. dubna 2021 07

Viry známe především jako parazity,
kteří vyvolávají infekční choroby.
Existuje však i skupina virů, jež doká-
že napadat nám škodlivé bakterie.
V situaci, kdy na infekce přestávají
fungovat antibiotika, je využití tak-
zvaných bakteriofágů slibnou ces-
tou. Ostatně v Asii se k léčbě využíva-
jí dlouho a zkouší se i v USA. Bakterio-
fágy, jež původně zůstaly ve stínu an-
tibiotik, zažívají tak celosvětový
comeback.Mohou nahradit antibioti-
ka? Čtěte v novém vydání Téma. MET

Na první pohled je to šílenost. Přesto
se parta kolem brněnského dobro-
druha a podnikatele Alberta Fikáčka
vydá trolejbusem kolem světa. S tý-
memSirFogg.com a za pomoci dobro-
volníků ho přestavuje a v létě chce vy-
razit směr Vladivostok.

Nejprve prosím vysvětlete,
na co trolejbus pojede.

Vždy na elektřinu. V trolejbuso-
výchměstech ji budeme čerpat po do-
hodě z trolejí místního podniku a bu-
deme tím nabíjet baterku. Ta bude
mít ale malý dojezd, proto na vel-
kých přejezdech si budememuset ba-
terii dobíjet i z dieselgenerátoru a zá-
suvek místních lidí přes noc. Solární
elektrárna na střeše trolejbusu ani
zdaleka nestačí na výkon trolejbusu.

Jak jste vůz sehnal?
Koupit trolejbus je překvapivě

snazší, než se zdá. Sháněl jsem ho
půl roku, až jsem se jednoho dne ná-
hodou podíval na Bazoš.cz, zadal do
vyhledávače trolejbus – vyskočilo na
něm, že před hodinou někdo vystavil
inzerát. Trolejbus prodával opavský
dopravní podnik.

Bral byste jakýkoli trolejbus,
nebomusel stroj něco splňovat?

Hybridní trolejbus je pro nás velká
výhoda, je už naučen na více zdrojů
energie. Taky jsme chtěli, aby to byl
schválený typ ve státu, ve kterém tro-
lejbus registrujeme.

Expedice se už chvíli připravuje,
co byl zatím největší problém?
Největší problém je sehnat víza

v době pandemie. Také se špatně shá-
nějí technici, kteří rozumí hybrid-
ním trolejbusům.

Jak zmíněná pandemie expedici
ovlivnila?
Zásadně, velice jsme zjednodušili

trasu a čekáme na aktuální situaci.

K expedici se mohou lidé přidat.
Jak to bude fungovat?
Stačí se podívat na web Trolejbu-

sem.cz a vyplnit nezávaznou přihláš-
ku, kdy a na jak dlouho by cestovate-
lé chtěli jet. Počítá se s tím, že lidé po-
jedou vždy jen určité úseky podle
svých časových možností. Opravdu
zkušení trolejbusáci mají cestu zdar-
ma. Všichni ostatní dobrodruzi se
musí podílet na nákladech, které vy-
cházejí zhruba přes tisíc korun den-
ně na osobu.

Na co se na cestě nejvíc těšíte
a z čeho máte naopak největší
obavy?
Nejvíce se těšíme na vřelé přijetí

místních, když jim s trolejbusem při-
staneme na dvorku, a nejvíce se obá-
váme zmíněných omezení kvůli
kurňa viru. Nebereme to na lehkou
váhu, ale nejsme typy lidí, kteří nedo-
kážou improvizovat a nechají se odra-
dit. Navíc imunizace už u nás úspěš-
ně proběhla. MAREK HÝŘ

Téma. Přátelské viry

Dobrovolníci do vozu přidají trakční baterie, postele, gauč a gril. M. ZAVADIL

48

Trolejbusem
objedou svět



www.metro.cz VÍKEND pátek 9. dubna 2021 08

Jeho profesní
život je docela
drsný. Jako voják
prošel misemi
v Afghánistánu
a Kosovu, přesto
se z něj nevytratila
romantická duše
malého kluka.

Dan Suk je dalším Čechem,
který si plní sen a utíká od sta-
rostí všedního života, který je
právě v těchto měsících plný
nástrah.Mluvíme o koronavi-
ru nebo dění ve společnosti.
Deník Metro vám přináší dal-
ší zajímavý osud Čecha, milý
příběh, kterých není moc.
Před 16 lety hledali levné

bydlení. Začal svůj život se
svou ženou Petrou budovat
ve vesničce Tochovice nedale-
ko Příbrami ve starém dráž-
ním domku – vechtrovně.
Tam celý jeho příběh, kdy se
nechal okouzlit železnicí, za-
čal. A nutno říct, že vlastně
náhodou. „Můj dědeček byl

zaměstnaný u dráhy jako sig-
nalista, dalo by se předpoklá-
dat, že k takovému koníčku
jsem vždy měl předpoklady.
Omyl. Byla to souhra náhod,
že mí rodiče pořídili starou
rozpadlou vechtrovnu jako
chatičku se zahrádkou a to,
že jsem potkal svou nynější
ženu Petru. V roce 2005 jsme
vechtrovnu od rodičů odkou-
pili a začali jsme si plnit sen
o útulném klidném bydlení.
Leckdo namítne, že bydlet
u dráhy, kde vlaky projíždí
30krát denně, je absolutně
nemyslitelné. Opět omyl, je
tu takový klid, že jakýkoli člo-
věk z města by vám záviděl
a prakticky se těšil na každý
průjezd vlaku a na věci s tím
spojené,“ říká pro deník Met-
ro Dan Suk.

Byl to středověk, směje se
Oživování vechtroven se

těší v dnešní době velkému
zájmu. Podle Dana lidé, kteří
se zajímají o historii nebo se
chtějí oprostit od neskutečně
bláznivého tempa dnešní
doby, rádi zajedou načerpat
na taková místa energii, za-
vzpomínat, jak tudy dříve vla-

kem projížděli. Jak ale sám
říká, on ze začátku hledal
klidné místo pro žití. To až
později rozjel budovánímalé-
ho železničníhomuzea a hos-
půdky. „Je potřeba říci, že za-
čátky byly velmi kruté. Suchý
záchod, venkovní sprcha,
elektřina zcela nevyhovující
bydlení na úrovni, vytápění
pouze kamny na dřevo,
prostě středověk,“ usmívá se.

Všechno začalo malou
nádražní svítilnou
Během dvou let se jim po-

dařilo zrekonstruovat inte-
riér domku a do pěti let z něj
bylo obstojné bydlení i s pěk-
nou zahrádkou. „Jelikož v tu
dobu už jsem byl zaměstnán
jako profesionální voják, za-
čal jsem uvažovat o nějakém
zázemí, kde bychom se moh-
li scházet s přáteli a kolegy
z práce, něco ugrilovat a po-
pít. Nejdřívemě napadlo udě-
lat pergolu a stylizovat ji do
vojenského stylu. Jenže kdo
by chtěl žít prací i doma. Ne-
jsem žádný zelený mozek,
jak se s oblibou nám vojá-
kům říká. Tudíž druhá mož-
nost se rýsovala jako jasná.“

Dan, který se mimocho-
dem před prací pro armádu
živil jako řidič kamionu a po
Evropě najel 1,5milionu kilo-
metrů, si vzpomněl, že jed-
nou v aukci na internetu vy-
hrál malou nádražní svítilnu
a napadlo ho udělat u drážní-
ho domku krásnoumalou ná-
dražní čekárnu s výdejním
okénkem, dobovými jízdní-
mi řády a lampami. „Jenže to
bych nebyl já, abych si nespl-
nil i další sen. Vždy jsem si
přál mít u domu něco, co by

odlišilo náš dům od ostat-
ních, a bylo už zdálky vidět,
že zde bydlí nadšenec pro že-
leznici. Není přece nic roman-
tičtějšího než mít doma
funkční návěstí, blikající vý-
stražníky, nebo dokonce
funkční závory. To potvrdí de-
vět z deseti manželek,“ říká.
Jak tyhle všechny nádražní

věci sháněl, poznával nové
a nové přátele, kteřímu dopo-
ručovali další nové a nové
věci, radili, co by měl ještě
přidat, upravit a postavit, až
se rozhodl uskutečnit sen nej-
větší. „Pořídím si svůj vagon
s vlastní lokomotivou a udě-
lám si v něm zimní sídlo na
schůzky s přáteli a dětmi,
když letní pergola bude zazi-
movaná,“ libuje si, že se roz-
hodl správně.
A když lokomotivu, tak je-

dině brejlovce! „Moje srdeční
záležitost. Skoro nemožné
něco takového sehnat. Až te-
prve koncem září 2016 jsem
sehnal zachovalou kabinu.
Spoustu dní předem jsempře-
voz zařídil, zjistil si míry a se-
hnal znalecký posudek, aby
vůbec byla akce možná,“ po-
pisuje první peripetie.

Daniel Suk

DÍKY VÁM JSME NEJČTENĚJŠÍ
DENÍK ZDARMA.

DĚKUJEME.

inzerce

frajer

PROFESIONÁLNÍ VOJÁK SI STAVÍ



www.metro.cz VÍKEND pátek 9. dubna 2021 09

S kamarádem vyrazili do
České Třebové. Perfektně na-
plánované, vše mělo být bě-
hem pár hodin vyřešené. Jen-
že až na místě, když kabinu
nakládali, zjistili, že míry
byly špatně udané. Vše dolů,
cesta 300 kilometrů zpět, se-
hnat nízký vlek a po třech ho-
dinách odpočinku znovu na
cestu. Druhý pokus proběhl
už bez problémů a Brejlovec
se už pyšnil na svém novém
místě, v novém domově v To-
chovicích. A Dan přemýšlel,
kde sehnat vagon za lokomo-
tivu. To se mu podařilo až
o dva roky později. Svůj další
kousek našel díky kamarádo-
vi jen 15 kilometrů od Tocho-
vic skoro zadarmo. Ideální ná-
pad se nakonec zrealizoval.
Dan s bratrempřipravili z ori-
ginálních pražců podklad
pro vagon.

„Od té doby semi snaží přá-
telé pomáhat. Shání drobnos-
ti, které potěší takový druh
nadšenců, jako jsem já. Růz-
né staré cedulky, čísla, stoján-
ky, držáky a další maličkosti,
které jen posilují mou myš-
lenku udělat nakonec
z mého vagonu místo, kam

rodiče zdarma vezmou své
děti, ukážou jim, jak to dříve
na železnici vypadalo, a ti dří-
ve narození zavzpomínají na
své mládí,“ říká Dan.

Velké plány frajera
Z jejich zahrady se pomalu

stává železniční muzeum.
Prozatím tu mají staré drážní
lampy, cedule a označení ná-
věstidel, drážní telefon, svě-
telná a mechanická návěstí,
kabinu z trutnovského Brej-
lovce 750.346-9, služební va-
gon, ale největší raritou je
zde zvoncová návěst – heka-
fon, „číňan“ – z roku 1920.
„Vedle vechtrovny máme za-

hradu, která bude brzy rozdě-
lena na soukromou a veřej-
nou živým plotem, podél po-
zemku vysázím túje, aby to
vytvořilo útulné klidné pro-
středí, a pergolu samozřejmě
dozdobí popínavé růže nebo
visuté truhlíky s jinými popí-
navými druhy,“ představuje
svoje plány.
V budoucnu chce ve vago-

nu otevřít malé občerstvení,
aby si při návštěvě měly rodi-
ny s dětmi kam sednout. Počí-
tá i s výrobou stojanů na kola
v dobovém stylu železnice
a dětského koutku ve formě
vláčku, pískoviště nebo prolé-
začek.

„Rodina mému snu od po-
čátku moc nevěřila, že by ho
šlo dotáhnout do zdárného
konce, a i v současné době je
stále na pochybách. Přátelé
se mým plánům smějí, mají
mě za blázna a už jsem si zvy-
kl i na hlášky typu ‚ještě že
ten můj manžel je normál-
ní‘,“ říká a jen si lehce postě-
žuje, že tu loni měl nečeka-
nou návštěvu. Kvůli ní nain-
staloval bezpečnostní kame-
rový systém včetně alarmu.
Taky mu to tady hlídají dobr-
manka se stafordem. Ale li-
demvěří a je jim vděčný. „Pře-
kvapujemě facebooková sku-
pina U KOLEJÍ, kterou jsem

založil a kde je spousta lidí,
kteří mému snu fandí,“ říká
velmi aktivní skoropadesát-
ník Dan. Připomíná, že není
členem žádného spolku, ne-
pobírá žádné dotace. Hodně
mu pomohla jeho manželka,
která všechno tohle svolila
mít na zahradě. „Určitě by
můj sen dávno skončil.
A také mi pomáhají mí přáte-
lé, i díky nim získávám pod-
poru svého úsilí,“ uzavírá
Dan Suk. MAREK PEŠKA

Sbírka roste. Dan má na zahradě stroje, které se 30 let někomu válely ve stodole. Mnohé z nich jsou už unikátní. 5x ARCHIV D. S.

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

inzerce

SEN – ZAHRADU JAKO NÁDRAŽÍ



www.metro.cz SERVIS pátek 9. dubna 2021 10

„Trojského koně
jsem dostal jako
dárek od trojské

zahrady.“

ZDENĚK STEHNO
Facebook

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. nepořádek (hanl.)
2. blikač v autě
3. velký kámen
4. obyvatelka Británie

1

2

3

4

5

6

7

5. jarní měsíc
6. pohonná směs
7. lesní lovný pták

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Polopatě
17.00 Bydlet jako... na jachtě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.15 Četníci z Luhačovic (1/12)

Pytláci. Seriál (ČR, 2017)
21.35 Všechnopárty
22.35 Profesionálové
23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby
05.30 Události v regionech

16.30 Tajemný
Mont-Saint-Michel

17.30 Hranice v srdci (13/16)
18.00 Modrá planeta –

další expedice (1/4)
18.45 Večerníček
18.55 Šumava Vladimíra Horpe-

niaka
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Dokonalá planeta (1/5)
21.00 Bílá princezna (3/8)
22.00 Vraždy ve Valhalle (1, 2/8)
23.35 Případ Sloane
01.45 Letečtí stíhači v boji
02.30 Stopy, fakta, tajemství

16.00 Dr. House III (15)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.40 Co na to Češi
18.30 Ulice (4030)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Případmrtvého

nebožtíka
Komedie (ČR, 2020)

22.10 Street Kings
Krimidrama (USA, 2008)

00.10 Dr. House III (14)
01.00 Dr. House III (15)
01.45 Castle na zabití VII (15)
02.25 Krok za krokem
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (921)

15.55 Policie v akci
16.50 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.05 Sněženky amachři

Komedie (ČR, 1982)
23.55 LIKE HOUSE
00.25 Policie v akci
01.20 Námořní vyšetřovací

služba XII (19)
Trpělivost. Krimiseriál (USA,
2014)

02.15 Policie Hamburk XII (9)
03.05 Policie Hamburk XII (10)
04.00 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Top 3 Óčko Chart
13.20 Óčko hity
14.30 KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Top 5

Tematická pětka nejlepších vi-
deoklipů

18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -5,0 °C (1842) 24,6 °C (1986) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

10/14 °C 12/18 °C 17/21 °C 17/21 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 9. dubna 2021 11

Jaroslava Pitařová
Nevím, co přinese,
ale doufám, že nic

neodnese.
DIVIZNA

Řešení sudoku

JAKO V BRAZÍLII
Máme nového ministra zdravotnictví. Tuto větu slyšíte ze
zpravodajství od září už potřetí. Za dobu trvání epidemie je
v čele klíčového resortu už čtvrtý muž. V tomto ohledu jsme
dohnali Brazílii, kde také mají čtvrtého šéfa zdravotnictví.
Jan Blatný vydržel v křesle pět měsíců. Tyto měsíce ale byly
co se týče covidu-19 nejhorší. Od konce října do jeho odchodu
zemřelo kvůli nákaze koronavirem přes 24 tisíc lidí. Ano, tak
strašlivý nárůst obětí byl během pěti měsíců.
V době, kdy začala epidemie brzdit, čísla nakažených klesat,
plánuje se první uvolnění restrikcí, premiér Andrej Babiš mi-
nistra navrhl odvolat. Jan Blatný tvrdí, že to bylo politické roz-
hodnutí, předseda vlády to odmítá. Část opozice a také těžce
zkoušené veřejnosti za jeho koncem vidí ruskou vakcínu

Sputnik V. Na dovoz tlačí
prezident. Jan Blatný ale
trval na tom, že nepovolí
očkování zatím necertifi-
kovaným preparátem.
Novýmministrem zdra-
votnictví je od středy Petr
Arenberger, profesor, re-
spektovaný lékař a mana-

žer, bývalý ředitel velké fakultní nemocnice. Otázky na Sput-
nik dostává od prvních minut ve funkci, a to vedle jiných otá-
zek, které přímo souvisejí s epidemií. Jedna za všechny: Kdy
se naplní slib pana premiéra, že se bude v Česku očkovat
100 tisíc lidí denně? Podle pana premiéra to mělo nastat po
Velikonocích…
Otázky kolem vakcinace, Sputniku, dalšího rozvolňování a ná-
vratu dětí do škol budu pokládat i v neděli v Partii. Nabídnu
vám velkou politickou diskusi i tradiční duel zástupce vlády
a opozice.
Budu se těšit na své hosty, a hlavně na vás. Od 11 hodin na
Primě a CNN Prima News.

Soňa Fišarová
Myslím, že

v nemocnici by
udělal víc lepší práce.

Zdeněk Karásek
Nic, Babiš a Zeman
si ho vychovají
k obrazu svému.

Co přinese nový ministr zdravotnictví?

Anketa

Příklady táhnou
Svého času jsem i já byl
novinářem a měl jsem
toto povolání opravdu
rád. Snad právě proto,
i když jsem už v důchodu,
se mne dotýká neomale-
nost útoků právě na tuto
profesi. Neodpustil si ji
při jmenování ministra
zdravotnictví ani pan pre-
zident, který (mimo ofi-
ciální kameru) novináře
nejdřív nazval hyenami
a posléze je coby hlupáky
hodil s opozicí do jednoho
pytle. Vzpomínám si, jak
v polovině devadesátých
let pan Zeman pravidelně
každý pátek zvával noviná-
ře do Lidového domu, pro-
tože se blížily volby a on
se chystal vstoupit do Stra-
kovky hlavním vchodem.
Tehdy ovšem novináře
hyenami ani póvlem nena-
zýval... Několika slovy
bych se ještě vrátil ke jme-
nování, během nějž se pre-
zident zmínil o blahodár-
né ruské a čínské vakcíně.
Ale proč sám nešel náro-
du příkladem a nenechal
se naočkovat právě tím
Sputnikem V? To by byla
jeho největší propagace!

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. www.spejbl-hurvinek.cz

„Neumím to moc s Instagramem, jsem už důchodkyně, někdy se
mi to povede, jindy ne, tak posílám svůj příspěvek přes
mms@metro.cz,“ napsala nám Jana Květoňová. Její příspěvky,
jakož i vlídnou tvář, můžete znát také z odpovědí ve facebookové
anketě. Publikujeme ji na této stránce, vlevo dole :)

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

Citát

Podle pana premiéra
se po Velikonocích
mělo očkovat
100 tisíc lidí denně.



www.metro.cz SPORT pátek 9. dubna 2021 12

Číslo dne

5
Pětice českých rozhodčích se
představí na hokejovémMS
v Rize. Jako hlavní budou
zápasy řídit Martin Fraňo,
Antonín Jeřábek a Robin Šír
spolu s čárovými Danielem
Hynkem a Jiřím Ondráčkem.
Vyrovnají rekord z domácího
šampionátu v roce 2015, jenž
se konal v Praze a Ostravě.

Kampaň za cenově dostupné potraviny pro vás připravil Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR.
Hájíme společné zájmy obchodu a jeho zákazníků.Více najdete na drahejidlo.cz

A proto jsou kvóty na české potraviny nesmysl.
Zboží v obchodech bude kvůli nim dražší,
bude ho míň – a některé nebude vůbec.

Ty neexistují.

České

chilli papričky?

Fotbalistky
České fotbalové repre-
zentantky dnes od 16.00
v Chomutově zahájí ba-
ráž o postup na ME proti
Švýcarsku. Svěřenkyně
trenéra Karla Rady (na
snímku) se pokusí vybojo-
vat premiérovou účast
na závěrečném turnaji.
Úterní odveta v Thunu
má výkop ve 20.00. MAFRA

Hokejová reprezentace se nej-
spíš bude muset pro zbytek
sezony obejít bez zraněného
nejlepšího střelce KHL Dmit-
rije Jaškina. Zdravotní stav
osmadvacetiletého útočníka
Dynama Moskva si patrně vy-
žádá operační zákrok.

Reprezentační kouč Filip
Pešán o nejistotě zapojení
Jaškina, který je i přes vyřaze-
ní Dynama již ve čtvrtfinále
play-off KHL před dvěma týd-
ny stále v Rusku, věděl delší
dobu. S účastníkem MS 2018
a 2019 byl v kontaktu. Podle

aktuálního vývoje událostí
však bude muset kanonýra,
jenž včetně play-off nastřílel
v sezoně 43 gólů, oželet.
„Vypadá to, že Dmitrije no-

minovat nebudeme, protože
jeho zdravotní stav a celková
situace ohledně jeho trénová-

ní v Moskvě není ideální. Vy-
padá to, že podstoupí nějaké
zdravotní zákroky a nebude
schopen se připojit. Ale ne-
jsem schopen to potvrdit sto-
procentně, ještě čekáme na
další informace,“ řekl včera
Pešán. ČTK

inzerce

Krátce

Získá bronz navíc
Bývalý výškař Jaroslav
Bába dodatečně dostane
bronzovou medaili z mis-
trovství Evropy 2014
v Curychu. Posune se
pořadím po potvrzení
dopingového trestu
původně třetího Ivana
Uchova z Ruska.

Bude hrát za USK
Český basketbalový re-
prezentant Blake Schilb
je posilou USK Praha.
Sedmatřicetiletý střelec
se po loňském konci ve
francouzské Remeši do-
hodl s aktuálně čtvrtým
celkem NBL na smlouvě
do konce sezony.

O týden později
Organizátoři Roland
Garros potvrdili, že teni-
sový grandslam na paříž-
ské antuce začne kvůli
koronavirovým opatře-
ním ve Francii 30. květ-
na, tedy o týden později
proti původnímu plánu.
Turnaj vyvrcholí 13. červ-
na, dva týdny před star-
temWimbledonu. ČTK

Jaškin. Zřejmě bude muset na operaci


